.

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ Муниципального образования «КОШЕХАБЛЬСКИЙ РАЙОН»
	[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИК
МУНИЦИПАЛЬНЭ ОБРАЗОВАНИЕУ «КОЩХЬАБЛЭ РАЙОНЫМ» ИАДМИНИСТРАЦИЕ

                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «03» ____05______ 2023г. № 176
                                                      а. Кошехабль

О внесении изменений в постановление главы администрации муниципального образования «Кошехабльский район» от 17.12.2021 года № 670 «Об утверждении административных регламентов по  предоставлению муниципальных услуг в сфере опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан в новой редакции »
      В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.02.2023г. № 222 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2010г. № 927 и признании утратившим силу абзаца одиннадцатого подпункта «а» пункта 4 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросам предоставления отдельных государственных услуг в социальной сфере, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 мая 2012 г. № 496», в целях приведение в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение № 1 к административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги «Прием документов органами опеки и попечительства от лиц, желающих установить опеку (попечительство) над лицами, признанными в установленном законом порядке недееспособными», следующие изменения и дополнения:

- в пункте 2.2. части 2 раздела 2 настоящего регламента слова «Управлением пенсионного фонда РФ» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

 - абзац 1 пункта 6.1. части 6 раздела 2 изложить в следующей редакции: «6.1. Для предоставления муниципальной услуги гражданин, выразивший желание стать опекуном (граждане, выразившие желание стать опекунами), за исключением граждан, указанных в пункте 6.2. настоящего регламента, представляет (представляют) в орган опеки и попечительства по месту жительства следующие документы»;

 - в подпункте а) пункта 6.1. слова «заявление о назначении опекуном» заменить словами «заявление о назначении опекуном или заявление о назначении нескольких опекунов, поданные»;

- абзац 3 изложить в следующей редакции: «У совершеннолетнего подопечного может быть один или несколько опекунов. В случае назначения ему нескольких опекунов соответствующее заявление подается опекунами совместно. При назначении совершеннолетнему подопечному нескольких опекунов в целях устранения рисков угрозы жизни и здоровья совершеннолетних подопечных обязанности опекунов, в том числе по обеспечению совершеннолетнего подопечного уходом  и содействию в своевременном получении им медицинской помощи, распределяются в соответствии с актом органа опеки и попечительства»;

- в абзаце 4 после слов «заявления о назначении опекуном» дополнить словами «или заявления о назначении нескольких опекунов»;

-  в пункте 6.2:

- абзац первый после слов «на день подачи заявления о назначении опекуном» дополнить словами «или заявления о назначении нескольких опекунов»;

- в подпункте а) слова «заявление о назначении опекуном « заменить словами «заявление о назначении опекуном или заявление о назначении нескольких опекунов, поданные»;

- в пункте 7.1. части 7:

- подпункт «б» признать утратившим силу;

- в подпункте в) слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

- абзац 3 подпункта 4.2.2. пункта 4 раздела 3 дополнить предложением следующего содержания: «В случае назначения нескольких опекунов акт об обследовании условий жизни гражданина оформляется для каждого гражданина, выразившего желание стать опекуном.»;

- пункт 4 раздела 3 дополнить подпунктом 4.2.3. следующего содержания: «4.2.3. В случае назначения нескольких опекунов акт об обследовании условий жизни близкого родственника оформляется для каждого близкого родственника, выразившего желание стать опекуном».
2. Внести в приложение № 3 к административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги «Установление опеки (попечительства) над совершеннолетними лицами, признанными в установленном законом порядке недееспособными (ограниченно дееспособными)», следующие изменения и дополнения:

 -Абзац 1 пункта 6.1. части 6 раздела 2 изложить в следующей редакции: «6.1. Для предоставления муниципальной услуги гражданин, выразивший желание стать опекуном (граждане, выразившие желание стать опекунами), представляет (представляют) в орган опеки и попечительства по месту жительства следующие документы»;

 - В пункте 2.3. части 2 раздела 3 настоящего регламента  слова «заявление о назначении опекуном» заменить словами «заявление о назначении опекуном или заявление о назначении нескольких опекунов»;

- Пункт 4.1. части 4 раздела 3 настоящего регламента изложить в следующей редакции: «4.1. При наличии в заявлении гражданина, выразившего желание стать опекуном или попечителем (граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями) совершеннолетнего недееспособного или не полностью дееспособного гражданина, указания об осуществлении опеки на возмездной основе орган опеки и попечительства принимает решение о назначении опекуна, исполняющего свои обязанности возмездно (о назначении нескольких опекунов, исполняющих свои обязанности возмездно).»

- Пункт 4.2. части 4 раздела 3 настоящего регламента изложить в следующей редакции: «4.2. Основанием для начала административной процедуры является подписание протокола заседания Комиссии по опеке и попечительству и акт о назначении опекуна или попечителя (актов о назначении опекунов и попечителей), (о возможности заявителя (заявителей) быть опекуном).»

- В остальной части текста настоящего Регламента после слов «заявитель» дополнить словами «заявителями», а также после слов «заявления о назначении опекуном (попечителем)», дополнить словами «заявления о назначении нескольких опекунов (попечителей)».
3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации.

 4.Настоящее  постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава администрации

муниципального образования

«Кошехабльский   район»                                                                       З.А. Хамирзов